a *repeti posse*. si habes repeti posse, concord. supra eod. l. quidam & supra titu. j. l. liberto. §. Lucius. Sed contra supra de ritu nuptia. præfectus. ubi valet relictum illicitè coniungi à præfecto. Sed ibi ipsa fuit ignorans illicitum: hinc uterque sciuerat, vel saltem vxor. Aliàs est non posse: & tunc dicas eam ignorasse: ut ibi plenè not.

Et eodem modo respò. ad illà infra de his quibus ut indt. le. ij. §. j. & facit. C. de incest. nupt. leg. qui contra & infra vnde vir & vxor. l. j. §. j.

Q *vero.* CASVS. Legauit Titio vsumfructum fundi mei Titiani, & decessi.

& postea heres meus concessit eivsumfructum. postea fuit imposita collecta per ciuitatè. quæritur, quis debeat collectam soluere pro dicto fundo: & respò. quòd usufructuarius, sicut tenetur soluere vectigalia, id est tributa ordinaria pro dicto fundo. statuerant enim principes q̄ pro qualibet tornatura terræ soluatur omni anno tres solidi pone. & istud erat ordinariu tributum. & postea per tempora imponebatur collectas quado volebant: & illæ erant indictiones temporariæ. Viuianus.

b *Indictiones*. id est onus impositum tempore fertilitatis: & sic temporariæ. Accursius.

c *Postea. not. postea.* secus si antè: ut supra de lega. j. l. idem Iulianus. §. heres.

d *Indicuntur*. aliàs inducantur.

e *In vectigalibus*. scilicet perpetuis: ut differat à præcedenti. & dic pro tempore futuro: ut modo dixi.

f *Pertinet*. sicut & lucrum:

ut supra de usufruc. l. vj. & l. item si fundi. Item alia ratione, quia fructuum sunt onera, quod patet: quia plus vel minus secundum quantitatem fructuum percipitur: ut. C. de censu. l. omne. & j. de vino, triti. l. j. & ij. & j. de censu. l. forma. & C. de allu. & pal. l. ij. Item contra. §. de le. iij. qui concubinam. §. qui hortos. Sol. ibi. Item est contra in eo. tit. le. pe. §. fi. Sol. ibi. & ut ait R. in illis. ll. anterioris temporis expensam facit heres: quia cum rem debeat dare, sic debet facere, ut eam dare possit. at quæ sit postea iam liberato herede, desit: & pro non deminutione sui legati commodo facit legatarius. Item. §. de usufru. l. hætenus. & l. pe. & §. de impen. in re. do. l. neque. & j. eo. l. generalia. §. fi.

S *quis.* CASVS. Legauit Titio vsumfructum fundi mei Seiani: & rogauit eum ut dictum vsumfructum restitueret Seio: & postea decessi. heres meus induxit dictum Titium in dictum fundum causa fruendi, & Titius induxit in dictum fundum causa fruendi dictum Seium cui vsumfructum restituere fuit rogatus: & postea decessit dictus Titius qui erat primus legatarius usufructus. nunquid remanet dictus usufructus Seio? Et videtur quòd non: quia iure civili morte & capitis deminutione dicti Titij ex persona eius petit vsumfructum, quia ei ipso iure adquisitus est. Et tamen respon. quòd non est verum: quia prætor ex iurisdictione sua id agere debet, ut idem seruetur in hoc casu quòd seruaretur si dicto Seio ab initio esset adquisitus usufructus iure legati. seruaretur autem quòd non periret usufructus in persona Seij ex quo ipse Seius non esset mortuus, vel capite minutus: & in nostro casu non erat mortuus, vel capite minutus Seius. ergo in eius persona non debet perire usufructus licet mortuus sit, ut dictum est, Titius cui primò legauit usufructum & qui tenebatur eum dicto Seio restituere. h. d. hæc lex. Viuia.

g *rogatus*. per fideicommissum.

A *h* *Quod*. aliàs qui.

i *Adquisitus*. scilicet ab initio, non tamen per omnia: ut supra de lega. ij. l. si quis Titio. in princip. & facit supra quibus mod. usufruct. amit. le. j. in princip. & l. si legatum. & l. antepenul. & supra

si usufruct. per. le. qui vsumfructum. Item facit infra de noua. l. si usufructus. Accursius.

C *Vi usufructus.* CASVS. Institui mihi tres heredes pone, & legauit dotem suam vxori meæ. Item legauit vxori meæ vsumfructum omnium bonorum meorum donec ei satisfaceret per heredes meos nomine totius dictæ suæ dotis, & postea decessi. & postea vnus de dictis meis heredibus satisdedit pro sua parte dictæ meæ vxori de reddenda dote prædicta ei: & alij heredes non satisfecerunt. nunquid pro ea parte qua ei satisfactum est, desinit habere vsumfructum bonorum? Et dicitur quòd sic. sed & si aliquis heredum non satisfecit eò quia ipsa noluit, idem est, scilicet ut pro ea parte qua noluit satis accipere, finiatur usufructus. [COLONO.] Titius nummis colebat fundum meum Seianum: legauit ei in testamento meo vsumfructum dicti mei fundi: & postea decessi. certe potest agere dictus colonus cum herede meo ut liberet eum ab actione locati. Viuianus.

k *Cui*. scilicet vxori.

l *Satisficeret*. id est satisfactum daretur: quæ satisfactio valet: ut supra solu. matrimo. le. si constante. §. quoties. nõ autem valet

xxx. IAVOLENVS libro secundo ex Posterioribus Labeonis.

C *Vi usufructus legatus* esset, donec ei totius dotis satisficeret: cum ei heres pro sua parte satisdedit, quamuis reliqui satis non darènt: tamen pro ea parte vsumfructum desinere habere mulierem ait Labeo. idem fieri & si per mulierem mora fieret quò minus satis acciperet. Colono suo dominus vsumfructum fundi quem is colebat, legauerat. agat colonus cum herede, ita ut iudex cogat heredem ex locationis actione eum liberare.

Diuisio facta cum proprietario nõ præiudicat fructuario. Barr.

xxxix. LABEO libro secundo Posteriorum à Iauoleno Epitomatorum.

I *S* qui fundum tecum communem habebat, vsumfructum fundi vxori legauerat. post mortem eius tecum heres arbitrum communi diuidendo petierat. Blæsus ait Trebatium respondisse, si arbiter certis regionibus fundum diuisisset: eius partis quæ tibi obtigerit, vsumfructum mulieri nulla ex parte deberi: sed eius quod heredi obtigisset, totius vsumfructum eam habituram. Ego hoc falsum puto. nam cum antè arbitrum communi diuidendo coniunctus pro indiuiso ex parte dimidia

constante matrimonio: ut. C. de fideiuss. vel man. do. dentur. l. j.

m *Heres*. vnus de pluribus.

n *Ait Labeo*. de æquitate, secus de rigore: ut in contrario. §. fami. ercisc. inter coheredes. §. usufruc. leg. Solu. ut ibi. Item facit. §. de condi. & demon. l. tales. §. j. & ij. l. si quis legata. §. j. & l. cui fundus. & §. tit. j. l. Seio. in princ.

o *Agat*. actione ex testamento: & idem est si damnauerit heredem liberare conductorem: ut. §. loca. si in lege. §. fi. & j. de libe. leg. l. Cassius. sed actione ex conducto consequitur vtrumque, ut neque mercedem præstet, & impensam quam in culturam fecerat, recipiat: ut. §. de usufru. l. quoties. §. si colono. Accursius.

I *S* qui fundum.] CASVS. Ego habens fundum communem cum Titio, in testamento meo vsumfructum dicti fundi legauit vxori meæ, institui mihi herede Seio pone. & postea decessi. postea Seius heres meus intentauit iudicium communi diuidendo cum Titio prædicto meo socio, & iudex diuisit fundum per medium inter eos. modò quæritur an vxor mea debeat habere vsumfructum pro ea parte quæ obuenerit dicto Titio socio, nedum ex parte quæ obuenerit heredi meo? Et dicitur quòd sic, & dictus heres meus tenetur ei totum præstare: quia antè dictum iudicem totus usufructus pro indiuiso ex parte dimidia coniunctus mulieris fuit: & dictus iudex iudicò inter heredem meum & Titium socium non potuit mutare ius vxoris. Trebatius autem dixit eius partis fundi quæ Titio socio obtigit, vsumfructum mulieri non deberi ab herede mariti vel à dicto socio, sed dixit eam habituram vsumfructum eius partis tantum quæ heredi meo obtigit in partem. sed ipse male dixit. Viuianus.

p *Fundi*. pro parte sua.

a Receptum est. communi & regulari iure. ad quod est supra quibus modis pign. vel hypo. sol. l. si consensit. §. fin. & qui po. in pi. ha. l. iij. §. fina. & C. communi diui. l. tertia.

Generali.] **CASVS.** In principio testamenti mei talem generalitatem posui: omnia quæ legauero, dari volo. & postea ita dixi: Felici quem liberum esse iussi, vsumfructum mei Vestigiani lego. & postea ita in secunda persona fui locutus dicto Felici: proprietatem dicti fudi puto te Felicem consecuturum si non contenderis cum herede meo, sed potius concordaueris. & postea ita fui locutus heredi meo, sed & tu heres omnia facito ut amici sitis. hoc enim vobis expedit. & postea deceffi ego testator. quæritur, an viuentem herede meo possit dictus Felix exigere ab eo proprietatem fundi? & respon. quod non videtur legata proprietatem fudi. Viuianus.

b Te. de tertia persona transit ad secundam, & ex his verbis oritur dubitatio. sed secundum R. sunt verba adulationis. Accursius.

c Expedit. per hoc etiã apparet consilium esse.

d Nihil proponi. imò videtur quod sic: vt supra de leg. j. l. & hoc modo. & l. & eo modo. sed hic dirigit sermonem ad oneratum, & sic sunt blanditiæ: ibi ad heredem, & sic probabilis fiducia non debet ipsum fallere: vt & supra de leg. ij. le. vnum ex familia. §. si. Accursius.

Filios ex Seio.] CASVS. Titia habebat filium Titium ex Seio, & filiam

Semproniam ex alio marito: & habebat matrem quæ vocabatur Ælia Dorcas. fecit ista testamentum, & instituit sibi heredes dictum Titium & Semproniam filios suos ex æquis partibus, & dictæ suæ matri ita legauit: Æliæ Dorcadi matri meæ dari volo donec viuet vsumfruct. bonorum meorum, ita vt post obitum eius ad liberos meos, aut ad eum qui ex his viuet, pertineat. & postea deceffit dicta Titia testatrix, & dicti filij adiuerunt heredit. suam: & postea decefferunt filij, id est deceffit filius: & postea deceffit Ælia Dorcas mater testatrix, superstite dicta Semproniam. filia testatrix. modò quæritur, vtrum dictus vsumfruct. qui extinctus est morte matris testatrix, pertineat ad solam filiam testatrix, id est ad Semproniam. an verò pertineat pro dimidia ad dictam Semproniam. quæ habet dimidiam proprietatis omnium bonorum testatrix: pro alia verò dimidia pertineat ad heredes dicti Titij filij testatrix qui habet aliam dimidiam proprietatis bonorum? & dixerunt quidam quod sic. sed Claudius dixit, & melius, quod sola filia habeat totum vsumfruct. licet heredes filij habeant medietatem proprietatis bonorum: quia quamuis filius & filia fuerint pro æquis partibus instituti, tamen non credit dictus Claudius ipsum vsumfruct. datum per testatrix inter filium & filiam post mortem auiæ dicti filij & filia inuicem portionum hereditariarum, sed tantum secundum numerum superstitem liberorum post mortem dictæ auiæ. filia autem sola erat superstes tempore mortis auiæ: ergo ipsa sola debet habere vsumfruct. & istud assumit Claudius ex verbis testatrix prædictis ibi, aut ad eum qui ex his viuet &c. Viuianus.

e Instituit. scilicet mater.

f Et matri. suæ scilicet testatrix.

totius fundi vsumfructus mulieris fuisset: non potuisse arbitrum inter alios iudicando, alterius ius mutare. quod & receptum est. **a**

Verba adulatoria ad honorem directa non inducunt dispositionem. Bartolus.

XXXII. SCÆVOLAE libro quinto-decimo Digestorum.

Generali capite pposito quidam in testamento suo ita adiecit: Felici, quem liberum esse iussi, vsumfructum fundi Vestigiani lego: cuius proprietatem puto te consecuturum, si non contenderis cum herede meo, sed potius concordaueris. sed & tu heres omnia fac ut amici sitis. hoc enim vobis expedit. **c** Quæsitum est, an viuentem herede exigere possit Felix fundi proprietatem. Respondit, nihil pponi **d** cur Felici proprietatem fundi legata videretur.

Verba à testatore prolata debent intelligi vt aliquid operentur: ne aliàs dispositio reddatur inutilis. Bartolus.

Filios ex Seio, & filiam ex alio marito heredes instituit **e** æquis portionibus: & matri **f** ita legauit: Æliæ Dorcadi matri meæ dari volo quoad viuet, vsumfructum bonorum meorum: **b** ita vt post obitum eius ad liberos meos, aut ad eum qui ex his viuet, **b** pertineat. filij post aditam hereditatem decefferat. quæsitum est, mortua matre, superstitite filia testatrix, vsumfructus

g Bonorum meorum. scilicet omnium: nisi excedat dodrantem: vt supra de vsumfruct. le. omnium. licet sit argu. contra infra cod. leg. vxori meæ.

h Ex his viuet. hinc oritur quæstio.

i Proprietas esset. hæc responsio est vera, considerata sola natura vsumfructus.

Etus vtrum ad solam filiam, an verò pro portione hereditatis pertineret. Respondit, ad eos redire, apud quos proprietatem esset. **i** Claudius **k** non credit ipsum vsumfructum in vicem portionum hereditariarum post mortem auiæ inter ipsos **l** datum, eò magis **m** quod æquis partibus heredes erant scripti. **n** *Vide uia*

Legatum generaliter mercis & venalia non comprehendit, & per consequens per speciale generale restringitur. Bartolus.

Vxori vsumfructum domuum, & omnium rerum **o** quæ in his domibus erant, excepto argento, legauerat: item vsumfructum fundorum, & salinarum. **p**

Quæsitum est, an lanæ cuiusque coloris mercis causa **q** paratæ, item purpuræ, quæ in domibus erant, vsumfructus ei deberetur. Respondit, excepto argento, & his quæ mercis causa comparata sunt, cæterorum omnium vsumfructum legatariam habere. Idem quæsit, cum in salinis quarum vsumfructus legatus esset, salis inuentus sit non minimus modus, an ad vxorem ex causa fideicommissi vsumfructus pertineat. Respondit, de his legandis quæ venalia **r** ibi essent, non sensisse testatorem.

D Idem quæsit, cum eodem testamento ita cauerit: *A te peto vxor,*

amento, A te peto vxor vti ex vsumfruct. quem tibi præstari volo, in annum. xv. contenta sis annuis quadringentis: & quod amplius fuerit, rationibus heredum meorum inferatur. & postea deceffit dictus Titius testator. modò quæritur hic de tribus. Primum est, an dictæ lanæ & purpuræ mercis causa in domibus paratæ vsumfruct. debeatur vxori, & etiam dicti argenti? Et dicitur quod non, sed bene debetur ei vsumfruct. omniū aliarum quæ erant in dictis domibus. Secundum est, an dictus magnus modus salis qui inuentus est in salinis post mortem testatoris, pertineat ad dictam vxorem? Et dicitur quod non: quia testator non sensit de iis legandis quæ essent venalia. magnus autem modus salis in salinis inuentus bene erat venalis: sed videtur sensisse de tanto sale legando, quantum sui causa parasset. Tertium est, an propter prædicta vltima verba testamenti ibi, a te peto vxor &c. videatur recessum à superiori capite testamenti, & sic vxor non amplius habeat ex vsumfruct. quàm annuos quadringentos in. xv. annis? Et certè sic. satis enim apertè hoc declarant dicta vltima verba testamenti. Viuianus.

o Omnium rerum. hic oritur prima quæstio.

p salinarum. hic oritur alia quæstio.

q Mercis causa. si habes non: bene. vel si deest non, idem est: quia responsio sic certa est, vt venalia non veniant in legato, vel quæ ad tempus ibi sunt, vt hic, & j. proximi. respon. & s. de leg. ij. l. Gaius. & s. de leg. ij. le. vxorem. §. legauerat. & l. si fundum. & l. quæsitum. & l. si chorus. §. j. & l. si ita. & l. prædiis. per totam. l. & l. cum quæritur. §. lana. & j. de aur. & argen. leg. l. si vxori. §. j. & j. de fundo instru. & instru. leg. l. prædia. §. j. & ij. Accursius.

r Venalia. i. mercis loco: vt. s. proximi. respon. cum suis concor.

Amplius

k Claudius. s. corriges prædictam sententiam, & inspiciens ipsam substitutionem factam in vsumfructu.

l Inter ipsos. filios, & filiorum heredes: sed tantum secundum numerum liberorum superstitem: & hoc ex illis verbis. s. ita vt post obitum eius &c.

m Eò magis. non credit hoc Claudius.

n scripti. vnde iam facta substitutio in vsumfructu superflua foret si æqualiter, id est consolidationis modo ad heredem filium & cæterorum filiorum heredes vsumfructus perueniret. Accursius.

Vxori.] CASVS. Titius habens multas domos, & in his domibus multas res, & etiam argentum, & etiam lanam cuiusque coloris & purpuram paratam & paratas causa mercis, & etiã habens multos fundos & multas salinas in quibus erat non minimus modus salis, fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium, & vxori suæ Gaia legauit vsumfruct. dictarum domuum, & omnium prædictarum rerum quæ in his domibus erant: excepto argento, & vsumfructu dictorum fundorum & salinarum. & postea ita dixit in eodem testa-

1. In prædiis s. in quibus cau. pign. vel hypoth.

a *Amplius fuerit.* id est si amplius collegit ex fructibus quam sint quadringenti aurei, rationibus heredum inferatur. Accursius.

b *Declarare.* & sic videtur recessum à capite priori. Accursius.

Lucius Titius.] CASVS. In testamento suo reliquit fundum suum Tusculanum Publio Mæuio, & commisit fidei Publij Mæuij vt partem dimidiam usufruct. eiusdem fundi præstaret Titia. & postea decessit dictus Lucius Titius testator. & heres suus dedit Publio Mæuio legatario dictum fundum. accidit ita postea quod quædam villa siue domuncula quæ erat in dicto fundo causa cogendorum siue colligendorum & conseruandorum fructuum, corrupta fuit propter vetustatem, & dictus Publius Mæuius necessariò eam reedificauit. petit modò dicta Titia medietatem usufruct. dicti fundi, sicut testator ei reliquit à Publio Mæuio legatario prædicto. dicit Publius Mæuius, ego volo detrahere de usufructu quem petis, medietatè expensatum quas feci in dicta domuncula. quæritur, quid iuris sit? Et respon. quòd bene potest detrahere.

c *Lucius Titius.* de verbo ad verbum. §. de usufr. l. Titius Mæuio.

d *Ratio habeatur.* pro rata usufr. sed si postea expendat, vel prius, sed oblitus nõ retinuit: agit neg. gest. vt. §. de usufr. si absente. sed hinc exceptione doli & officio iudicis consulitur. Accursius.

e *Et filium.* in quartam instituit: vt infra dicit. Accursius.

f *Legauit.* id est prælegauit. Accursius.

g *Vt.* pro vt.

h *Manifestissimè.* quòd fortè nõ difficiliter probabit si legadi causam diligenter inspicias: vt supra titu. j. l. liberto. §. filium. R. probat ergo, secundum H. eo ipso quòd contrarium non probatur. Item facit. C. de usufr. l. ambiguitatem.

ff. Infort.

Vt ex usufructu quem tibi præstari volo, in annum quintumdecimum contenta sis annuis quadringentis: quod amplius fuerit, a rationibus heredum ve meorum inferatur: an recessum videatur à superiore capite, ideòque vxor non amplius habeat ex usufructu, quàm annuos quadringentos. Respondit, satis id quod quæreretur, aperte verba quæ proponerentur, declarare.

Ad expensas factas pro fructibus colligendis fructuarius tenetur pro rata. Barto.

Lucius Titius testamento suo Publio Mæuio fundum Tusculanum reliquit: eiusque fidei commisit, vt eiusdem fundi partem dimidiam usufructus Titia præstaret. Publius Mæuius villam vetustate corruptam, cogendis & conseruandis fructibus necessariã, ædificauit. Quæro, an sumptus partem pro portione usufructus Titia agnoscere debeat. Respondit, si prius quàm usufructum præstaret, necessariò ædificauit: non aliàs cogendum restituere, quàm eius sumptus ratio habeatur.

Finalis causa finali in legato, extinguitur legatù: secus si aliud constat de mente testatoris. Bartolus.

Duas filias, & filium mente captum, heredes scripsit. filij portionis mente capti datæ usufructum legauit in hæc ver-

Heredis instituti.] CASVS. Seia habens filium exheredauit eum, & Seium instituit sibi heredem, & commisit fidei dicti Seij vt præstaret dicto filio annua decem, aut talia prædia emeret, & eidem filio assignaret, ex quibus filius possit percipere annuatim decem: & postea decessit dicta Seia: & Seius heres suus tradidit

Hoc amplius Publia Clementiana præcipiet sibi quartæ partis hereditatis meæ ex qua Iulium Iustum filium meum heredem institui: petoque à te Publia Clementiana, vt fratrem tuum Iulium Iustum alas, tuearis, dependas pro eo, pro quo tibi usufructum portionis eius reliqui, donec mentis compos fiat, & conualescat. Quæsitum est, cum filius in eodè furore in diem mortis suæ perseuerans decesserit, an usufructus intercederit. Respondit, verbis quæ proponerentur, perseuerare legatum: nisi manifestissimè probetur aliud testatorem sensisse.

Usufructus surrogatus in locum annui legati, debet sequi naturam ipsius. h. d. secundum Dy. Bartolus.

Heredis instituti fidei commisit, filio suo annua decem præstare: aut ea prædia emere, & assignare, vt usufructum haberet, redditum efficietia annua decem. filio fundos sibi ab herede secundum matris voluntatè traditos locauit. Et quæsitum est, defuncto eo reliqua colonorum vtrumne ad heredem filij fructuarij, an verò ad heredem Seia testatricis pertineat. Respondit, nihil proponi cur ad heredem Seia pertineant.

Cui relinquatur usufructus partis bonorum, potest heres solvere æstimationem, vel re: & onus tributorum pertinet ad legatariu usufructus. Bartolus.

Usufructum tertie partis bo-

legatum: cuius legati dies cessit in initio cuiusque anni, & debetur in solidum annum, licet decesserit anno non completo: vt supra titu. j. l. in singulos. & l. à vobis. & quod hinc dicit, vt usufructum haberet, id est fructus vel redditus. at in contrariis est usufructus vel etiam si est hinc usufructus potest dici quòd habeat integrum annum, secundum distinctionem quam nota supra de usufr. l. adhuc. §. si operas. in fine. §. & supra titu. j. l. à vobis.

usufructum.] CASVS. Titius instituit sibi heredes Seium & Gaium: & eidem Seio prælegauit usufructum tertie partis bonorum suorum: & postea decessit dictus Titius: & postea Seius & Gaius heredes acceperunt iudicem pro diuidenda hereditate: & iudex res quasdam hereditarias quæ diuisionem commodè recipere non poterant, adiudicauit totas Seio heredi cui datum fuit prælegatum usufructus & eum condemnauit in æstimatione dictarum rerum Gaio coheredi meo. petit dictus Seius à Gaio coherede suo tertiam partem dictæ pecuniæ effectæ propter æstimationem dictarum rerum, vt sic in ea tertia habeat usufructum, sicut pro tertia habebat in omnibus aliis rebus quæ fuerunt testatoris. Gaius autem coheres non vult ei præstare: imò vult ei dare tantum usufructum quatum posset exigere de tertia parte rerum prædictarum adiudicarum dicto Seio per iudicem fam. erciscun. quæritur, quid iuris sit? Et dicitur quòd electio est dicti Gaij coheredis quòd prædictorum præstet. de alia autem pecunia quæ est in hereditate, non est dubium quin Seius

filio tales fundos quales ipsa præceperat: & filius locauit eos postea Gaio & Sepronio. pendente locatione decessit dictus filius. modò quæritur, vtrum reliqua colonorum prædictorum pertineant ad heredem filij, an verò ad heredem Seia testatricis? Et respon. quòd non pertinent ad heredem Seia. Viuianus.

i *Fidei commisit.* Seia testatrix, si non habes in textu. Accursius.